dinum deferre , & similia facere ?  
21 Non licet mutui causâ ultra sortem exigere ex gratitudine.

22 Licet creditori accipere ultra sortem aliquid rati-  
one damni emergentis , aut lucri cessantis.

23 Interesse alterius interesse an exigi possit ?

24 Amicitiam in pactum deducere propter mutuum  
an liceat ?

25 Usura sine mutuo non datur.

26 Usura non committitur cum pecunia traditur  
ad ostentationem , pretio recepto locationis ex  
contractu.

27 Gener qui pignus frugiferum pro pignore accep-  
pit , fructus non computat in sortem : quod  
regulariter in aliis creditoribus secus est.

28 Maritus uti potest re pignorata pro dote , quod  
aliis non licet creditoribus , & num. 29.

30 Utrum cessionarius mariti teneatur fructus in  
sortem imputare ? & num. 31.

31 Si maritus pignus acceptum pignori dederit , ad  
quem fructus ex illo percepti pertineant ? &  
num. 33.

32 Capitilis Salubriter , de usur. intellectus traditur ,  
& num. seq.

33 Maritus exigere potest post moram usuras dotis  
propter onera matrimonii.

34 Intellectus ad dictum caput Salubriter , ex D.  
Covar. & num. 39.

35 Constitutio dicti capitilis Salubriter , procedit  
etiam in extraneo dobris promissore.

36 Dotis favore maritus lucratur fructus pignoris ,  
nulla præcedente conventione.

37 Maritus an faciat suos fructus omnes ex pi-  
gnore , vel eos qui sumptibus matrimonii re-  
spondent ? & num. sed.

38 Maritus an valeat exigere præter fructus pi-  
gnoris interesse lucri cessantis , & damni emer-  
gentis ?

39 Marito licet annam quantitatem stipulari ,  
A quandoq.

## 2 Novæ Additiones ad D.Covarruvias

- quandiu dos non solvatur.
- 47 Utrum excedere possit quantitas onera matrimonii? & num. 48.
- 49 Amplius conclusio, et si maritus tempus cedat ad solutionem dotis.
- 50 Maritus an possit fructus pignoris lucrari, si promissor dotis dixerit, se pignus tradere pro securitate.
- 51 Virum valeat renunciare capiti Salubriter, de usur. & num. seqq.
- 55 Soluto matrimonio an sit locus decisioni dicti capituli Salubriter, & num. seqq.
- 58 Quid si pactum interveniat de fructibus non imputandis?
- 59 Quid de annua quantitate promissa, dum non solvit dos.
- 60 Vidua secundo rubente, non recepta date promissa an maritus valeat fructus pignoris lucrari?
- 61 Conjugibus per divorcium separatis quando fructus impudentur in sortem ex pignore percepti.
- 62 Vidua potest stipulari ab herede viri annum quantitatem, donec dotem restituat, ratione damni emergentis, vel lucri cessantis.
- 63 Vidua quando possit alimenta, vel annuam quantitatem exigere à mariti herede, dum dominum non solvit, cum seqq. & n. 72.
- 66 Vidua qua censetur pauper, ut ei alimenta debantur, remissio: & cui incumbat onus probandi paupertatem, vel divitias, ibid.
- Heredes mariti ab solvendo statim mobilia dotis eximantur à solutione alimento rum? ibid.
- 67 Utrum possint inter sui detrahere, si ante annum pecuniam dotalem exsolverint?
- 68 Fructus mobilium intra annum percepti cum aliomentis vidua exhibitis compensantur, & residuum an per heredes restituendum? & n. 69.
- 70 Ex hereditate jacente aliomenta praestanda sunt vidua pauperi intra annum.
- 71 Statutum valet, quo vidua certa tribuatur quantitas per mariti heredem solvenda, donec dos restituatur.
- 73 Quid in Hispania observetur de consuetudine?
- 74 Statutum, aut consuetudo an valeat, ut viduis annua quantitas praestetur donec solvatur dos, & n. 75.
- 76 Statutum, consuetudo, ac conventio valet, ut marito annua quantitas praestetur, donec solvatur dos promissa, & n. 77. & 78.
- 79 Ius furandi fructus ex pignore an maritus cedere possit, & num. seqq.
- 90 Feudi dominus si illud pignori acceperit, fructus non tenetur in sortem computare, & n. 91.
- 92 Limitatur, & n. 93. 94. & 95.
- 96 Ratio Hostiensis refellitur.
- 97 Alia ratio rejicitur.
- 98 Dominus proprietas si à fructuario rem pignori capiat, fructus computat in sortem.
- 99 Dominus directi dominii an fructus computet in sortem, si rem emphyteuticam pignori accepit?
- 100 Hæresis est asseverare usuras licet exerceri posse.
- 101 Usura omni jure vetatur.
- 102 Prohibetur jure divino legis Evangelica.
- 103 Et jure Pontificio.
- 104 Jure Civili qualiter usura permitteretur.
- 105 Usura Iudeis jure Paritarum quondam permisit.
- 106 Utrum Iudeis in lege veteri licet exteris facerari, & num. 107. & 108.

- 109 Ab hostibus usuras extorquere num licet?
- 110 Pontifex usuras licitas reddere nequit, sicut nec in Jure divino dispensare.
- 111 An lex, vel statutum possit usum usurarum licere, aut validè permittre?
- 112 Judeis non licet fœnerari.
- 113 Usura per Principes Christianos Iudeis remitti nequeunt.
- 114 Usura ex ultima voluntate sustineri non debent.
- 115 Quando ex testamento redditus pecuniae legatarius valeat exigere, de quo plures casus distinguuntur, ad n. 123. & ulterius de ea agitur usque ad finem.

**S U R A**, verbum àequivocum multiplicitate usurpatum. Primo pro usu cuiusque rei: secundo pro augmentatione, seu accessione rei debite qualibet ex causa: tertio pro actu, & crimen fœnerandi: quartò pro lucro, quod mutui causâ percipitur. Molin. de just. & iur. tract. 2. disp. 303. n. 1. 2. Sot. eod. tract. lib. 6. q. 1. vers. In capite, Leotard. de usur. quæst. 1. num. 1. Uvesembec. in paratit. ad tit. ff. de usur. Theat. vita humana verb. Usura, in princip. Fœnus pro usura in tertia, atque quarta acceptatione frequentissimè ponitur, ut sub tit. de nauis. fœnor. ubi Cujac. Sot. & Theat. vita hum. sup. Molin. num. 4. Joan. Bapt. Lup. de usur. §. 2. num. 3.

### Ad Num. 1.

Hæc definitio solum convenit usura in quarto significatu, de quo suprà Molin. n. 5. 6. & observabimus inferius, num. 16. Sed eam quatenus crimen fœnerandi significat, D. Covar. definit n. 2. vers. Usura igitur: & vide quæ ibi adnotantur per me n. 14. 15.

Ibi: Nec esset bona definitio.

Verbum **Furtum**, simile est usura, quia nedium surriperiendi scelus significat, ut in l. 1. §. Furtum, & alibi passim, ff. de furt. & rubric. Si famili. furt. feciss. dicat. sed & rem ipsam, quæ furtum aufertur, l. 4. ibi, Qui deprehensus est cum furto, ff. de furt. §. Oblatum, vers. Etiam prohibiti, ibi: Furum querere, Infiltr. de oblig. que ex delicto. nasc. Molin. n. 2. Leotard. ubi sup. Unde cum delictum furandi à re furtiva distinguitur, ut patet, definitio Consulti in d. 1. agentis de criminis surreptis adaptari nequit, quanvis utrumque eodem significetur nomine. Res quidem furtiva nihil est aliud, nisi quod domino invito furtandi affectu contrectatur.

### Ad Num. 2.

Similiter hæresis & facinus contra Fidem Catholicam, & propositionem eidem adversam complectitur. Molin. n. 2. Azeved. in l. 1. num. 23. tit. 3. lib. 8. Recopil.

Hæresis crimen rauatifarium solet definiti, ut videret licet apud Farin. de heresi. q. 178. §. 1. à n. 3. & l. 1. Lugo de virtut. Fid. disp. 20. sect. 1. num. 3. 1. Cantera

## Varias Resolut. Lib. III. Cap. I.

3

Vers. Hinc sane deducitur.

Quis propriè, ac formaliter hæreticus censatur, disces ex laudatis sup. n. 8. quibus adde Farinac. à n. 16.

Ait Præses noster, Qui hæresim pronunciaverit, vel asseruerit; & in hæresis definitione dicitur, Error asserus. Unde colligitur, hæreticum non censeri qui errorem adversum Fidem mente pertinaciter conceperit; sed tamen hunc poenam excommunicationis, & infamie incurriere, ac puniri posse, et si jam errore rejecto, crimen per propriam confessionem detegatur, tenent Menoch. de arbitr. casu 360. n. 7. Roxas de hæret. part. 1. à num. 233. ac est communis Jurisperitorum, teste Azeved. in l. 1. n. 152. tit. 3. lib. 8. Recop. Contrarium docent communiter Theologi, & ex nostris Tusch. lit. H. conl. 92. n. 9. Jul. Clar. §. Hæresis. n. 23. & alii apud Azeved. Quam sententiam tendam, & in praxi servandam resolvit Pegna in addit ad Roxas, sub n. 246. Consulas Cantaram fusæ disputantem in qd. crimin. tit. de quæst. tang. punit. delict. cap. 1. ex n. 8.

Ibi: An se hæresim accipiamus.

His convenit Theologorum distinctio inter hæresim formalem, & materiale: nam si propositio Fidei contraria ab homine Christiano pertinaciter errante scribatur, vel enuncietur, erit formalis; si vero per ignorantiam, aut inadvertentiam, erit materialis: quemadmodum si à Turca, vel alio infideliter proferatur; aut si scripta, auctore ignoto, reperiatur. Card. Lug. d. disp. 20. sect. 1. n. 1. Pater Suar. de Fide, disp. 19. sect. 2. n. 2. Haud pauca de hæresi scitu perdigna petes à Theat. vita humana verb. Hæresis.

Vers. Usura igitur.

Usura pro crimine fœnerandi accepta, est V. 14. luntas capiendi ultra sortem lucrum aliquod temporale vi, & causâ mutui principaliter. Hanc D. Covarruv. definitionem amplectuntur Azeved. in l. 1. n. 11. tit. 6. lib. 8. Recop. Cantera qd. crim. subtit. de quæst. tang. punit. delict. cap. 8. de furt. n. 51. Lessius de just. & iur. lib. 2. cap. 20. dubit. 3. n. 22. Molin. eod. tract. 2. dif. 303. n. 9.

Verum ea definitio, ut ait Lessius refertur ad 15 usuram, quæ in animo confitit; & ad peccatum, quod per solum consensus contrahitur: non tam declarat essentiam usurae, quatenus est crimen punibile poenis in usurarios stabilitis, ad quod actus desideratur externus, cum cogitationis poena: nullus sufficiat, l. cogitationis, de pœn. Marescot. variar. lib. 2. cap. 133. num. 14. de quo sup. n. 12. ubi de hæresi. Nec furum est voluntas contrectandi, sed ipsa contrectatio rei alienæ, domino invito. Quapropter. ex Lessio, & Hostiensis in Sum. tit. de usur. §. 1. usura, prout delictum, ita congrue definiri poterit: Mutatio expressa, vel implicita pacto, aut intentione capienda lucrum ratione mutui principaliter. Alias definitiones refert Villal. in Sunm. tract. 22. diff. 2. n. 2. Felician. de censib. lib. 1. cap. 5. n. 2.